UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Pavel Krejčí

Politické strany ve Velké Británii a vstup Británie do EHS
(1970-1975)

British Political Parties and the Entry of Great Britain
into the EEC (1970-1975)

## PODĚKOVÁNÍ

Tímto chci vyjádřit poděkování panu PhDr. Jaromíru Soukupovi, Ph.D., za vstřícný přístup a poskytnuté rady při vypracování této práce. Zvláštní dík patří rovněž Mr. Freddimu Hutchinsonovi za pomoc s přístupem ke vzdáleným elektronickým zdrojům a Ms. Jane Ho s korekturou anglických pasáží práce.

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. prosince 2013

podpis

## ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je přístup Spojeného království Velké Británie a Severního Irska k Evropskému hospodářskému společenství k prvnímu lednu roku 1973. Analyzuje příčiny, které vedly britskou politickou reprezentaci k počátečnímu odmítání vést monarchii směrem k evropské integraci a následnému přehodnocení této politiky a snaze Británie do Společenství přivést. Postoje, které Británie v současné Evropské unii a směrem k ní zastává, jsou odrazem historického vývoje. Zkoumán je proto rovněž vztah Anglie a poté Velké Británie k evropské pevnině v historické retrospektivě. V této souvislosti je nadnesena otázka, v čem vlastně spočívá současné „britství“, jak sami sebe Angličané a Britové identifikují a identifikovali v průběhu staletí a rovněž otázka současného „evropanství“.

Postoj britských politických na pozadí toho vývoje vystupuje jako názorově shodný, vycházející ze snahy zachovat pozici světové velmoci, a z toho důvodu neochotě zapojit do mezinárodní organizace, v níž by členství znamenalo vzdát se části národní suverenity. Poté, co se snaha udržet se v pozici světové velmoci ukázala jako nereálná, došli všichni hlavní politické strany ve Velké Británii k poznání, že v národním zájmu jejich země bude k Evropským společenstvím se připojit.

Klíčová slova: Velká Británie, Labouristická stran, Konzervativní strana, Evropská společenství

## **ABSTRACT**

This thesis is focused on the British entry into the European Economic Community in 1973. The reasons why the United Kingdom was led to join the Community are researched in great details. Such reasons also influence the attitude and behaviour of the United Kingdom toward the European Union at present. This historical backdrop could account for British reluctance to join the Community in 1950' as well as the present attitude of British politicians toward the EU. The main British political parties, namely the Conservative Party and the Labour Party, stood on the same side as far as the basic goal was concerned – to maintain the British Empire after the 2WW. The collapse of the British Empire, the poor economy and the Cold War all forced British political parties to find a new position for the United Kingdom in the post-war world.

Key words: Great Britain, the Conservative Party, the Labour Party, European Communities

## **OBSAH**

PODĚKOVÁNÍ ..... 2
ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ..... 3
ABSTRAKT ..... 4
ABSTRACT..... 5
SEZNAM ZKRATEK ..... 8
ÚVOD..... 9
Kritika pramenů a literatury..... 10
Metodologie a cíle práce..... 12
Vymezení tématu ..... 12
Vyhledávání a vyhodnocování informací ..... 13
Zpracování informací a jejich interpretace a problémy s tím spojené..... 13
Cíle práce ..... 15
I. PROBLÉM IDENTIT..... 16
1. BRITÁNIE A BRITSTVÍ..... 16
2. EVROPA A EVROPANSTVÍ..... 17
II. BÝT ČI NEBÝT..... 19
1. VELKÁ BRITÁNIE PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE..... 19
2. MIMO HLAVNÍ EVROPSKÝ PROUD ..... 21
III. BÝT U TOHO..... 23
1. ZTRÁTA POSTAVENÍ ..... 23
2. PRVNÍ POKUS ..... 24
3. DVA NULA PRO GENERÁLA ..... 25
IV. SŇATEK Z DONUCENÍ..... 27
1. V NOVÉM DESETILETÍ, SE STARÝM CÍLEM..... 27
2. VYUŽÍT PŘÍLEŽITOST. PRVNÍ FÁZE VYJEDNÁVÁNÍ ..... 29

3. „ENTENTE CORDIALE 2“ ..... 35
a) PRVNÍ KOLO, 20. KVĚTNA 1971 ..... 35
b) DRUHÉ KOLO, 21. KVĚTNA 1971 ..... 38
c) VÝSLEDKY SUMMITU ..... 41
V) NA DOMÁCÍ FRONTĚ..... 42
1. BITVA O PARLAMENT ..... 42
2. LABOURISTÉ a VSTUP BRITÁNIE DO EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ ..... 44
VI) ROZPAČITÉ PARTNERSTVÍ..... 47
1) LABUTÍ PÍSEŇ EDWARDA HEATHA..... 47
2) WILSON OPĚT V ČELE..... 50
SHRNUTÍ a ZÁVĚR ..... 54
PRAMENY A LITERATURA ..... 58
I. PRIMÁRNÍ PRAMENY ..... 58
a) CONCLUSIONS OF MEETING OF THE CABINET ..... 58
b) CABINET MEMORANDA ..... 58
c) MARGARET TATCHER FOUNDATION ..... 59
d) THE KEY DOCUMENTS OF SUMMIT HEATH-POMPIDOU ..... 59
II. SEKUNDÁRNÍ PRAMENY ..... 60
III. ELEKTRONICKÉ PORTÁLY ..... 62

## SEZNAM ZKRATEK

ZKRATKA ČESKÝ NÁZEV ANGLICKÝ NÁZEV
CAP Společná zemědělská politika <i>Common Agricultural Policy</i>
EHS Evropské hospodářské společenství <i>European Economic Community</i>
EMU Hospodářská a měnová unie <i>The Economic and Monetary Union</i>
EPC Evropská politická spolupráce <i>European Political Cooperation</i>
EU Evropská unie <i>European Union</i>
EUROATOM Evropské společenství pro atomovou energii <i>The European Atomic Energy Community</i>
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje <i>European Regional Development Fund</i>
ES Evropská společenství/Evropské společenství <i>European Community/Communities</i>
ESUO Evropské společenství uhlí a oceli <i>European Coal and Steel Community</i>
ESVO Evropská sdružení volného obchodu <i>European Free Trade Association</i>
NATO Severoatlantická aliance <i>North Atlantic Treaty Organisation</i>
OEEC Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci <i>Organisation for European Economic Cooperation</i>
OPEC Organizace zemí vyvážejících ropu <i>Organization of the Petroleum Exporting Countries</i>
SRN Spolková republika Německo <i>Federal Republic of Germany</i>
USA Spojené státy Americké <i>United states of America</i>

## ÚVOD

Evropská integrace prožívá v posledních letech krizi. Tato krize vede členské státy Evropské unie (EU) k hledání nových východisek a cest, jak vztah národního státu a EU nově formulovat a definovat. Velká Británie toho není výjimkou. Jak při svém nástupu do funkce velvyslankyně Velké Británie v České republice poznamenala Jan Thompson, „*Británie i Česko nadále pracují na definování svého vztahu k EU, je to jedna z dalších věcí, které mají obě země společné.*“<sup>1</sup>

Vztah Británie a EU je dnes, stejně jako v minulosti, často popisován jako „rozpačité partnerství.“<sup>2</sup> Toho hodnocení přesně vystihuje situaci, ve které se obyvatelé Britských ostrovů ocitli po druhé světové válce. Britové sami sebe vždy definovali pomocí vymezení se vůči kontinentální Evropě. Po staletí se jednalo o vztah „my“ a „oni“, či „my“ a „ti druzí“. Pokud se měl Londýn připojit k Evropským společenstvím, problém spočíval v odpovědi na otázku, zda je možno se stále ještě považovat za „Brity“, pokud se rovněž „staneme Evropany“. Po celá staletí spočívala britská politika v roli jakéhosi arbitra a strážce pořádku na kontinentu, kdy byla jejím velmocenským zájmem rovnováha sil a vyvažování vlivů. S tímto cílem také Británie vstupovala do aliancí s kontinentálními mocnostmi. Ovšem fakt, že angažmá Londýna v kontinentálních záležitostech (a ve dvou světových válkách vzešlých z kontinentu) vedlo v konečném

[…]

13. GAMBLE, A.: *Between Europe and America*. 1. vyd. Hampshire: Palgrave MacMillan, 2003. 262s. ISBN-10: 0-333-55571-6
14. GERBET, P.: *Budování Evropy*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 450s. ISBN 80-246-0111-7
15. GOWLAND, D., TURNER, A., WRIGHT. A.: *Britain and European Integration Since 1945*. 1. vyd. Routledge: Oxon, 2010. 301s. ISBN 0-203-29990-6

16. HATFIELD, M.: *The House The Left Build. Inside Labour Policy Making 1970–1975*. 1. vyd. Norfolk: Lowe and Brydone Printers Ltd., 1978. 272s. ISBN 0 575 02471 2
17. HEATH, E.: *The Course of My Life*. 1. vyd. London: Hodder and Stoughton, 1988, 768s. ISBN 0 340 70853 0
18. HEATH, Edward. *Realism in British Foreign Policy*. Foreign Affairs [online]. 1969, October Issue [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: <http://www.foreignaffairs.com/articles/24102/edward-heath/realism-in-british-foreign-policy>
19. HORČIČKA, V., KOVÁŘ, M., *Dějiny evropské integrace I*, 1. vyd. Praha: Triton, 2005, 151s. ISBN 80–7254–731–3
20. HORČIČKA, V., KOVÁŘ, M., *Dějiny evropské integrace II*, 1. vyd. Praha: Triton, 2006, 159s. ISBN 80–7254–741–0
21. JONES, T.: *Remaking the Labour Party. From Gaitskell to Blair*. 1. vyd. New York: Routledge, 1996. 83s. ISBN 0-203-97705-X
22. LANE, A., SANDBROOK, D.: *State of Emergency: The Way We Were: Britain, 1970–1974*. 1. vyd. London: Penguin, 2010. xx 775s. ISBN 9781846140310
23. LECKIE, R.: *Sága 2. světové války*. 1. vyd. Praha: Baronet a. s., 2000, 996s. ISBN 80–7254–285–2
24. LIEBER, R. J.: *British Politics And European Unity: Parties, Elites, And Pressure Groups*. 1. vyd. Los Angeles: University of California Press, 1970. 317s. ISBN 0–520–01675–0
25. LOWE, N.: *Modern British History*. 3. vyd. Hampshire: Palgrave, 1998. 628s. ISBN–10: 0–333–72106–3
26. LUKACS, J.: *Decline and Rise of Europe*. 1. vyd. New York: Doubleday and Company, 1965. 295s.
27. MAY, A. (ed.): *Britain, the Commonwealth and Europe. The Commonwealth and Britain's Applications to join the European Communities*. 1. vyd. Hampshire: Palgrave, 2001. 210s. ISBN 0–333–80013–3
28. PAGDEN, A.: *Idea of Europe: From Antiquity to the European Union*. 1. vyd. Cambridge: Cambridge University Press, 2002. 96s. ISBN 13–978–0–521–79552–4
29. PINE, M.: *Harold Wilson and Europe. Pursuing Britain's Membership of the European Communities*. 1. vyd. New York: Tauris Academic Studies, 2007. 274s. ISBN 978 1 84511 470 1

30. POWEL, D.: *Nationhood And Identity: The British State since 1800*. 1. vyd. London: I. B. Tauris, 2002. 256s. ISBN 1-86064-517-8
31. SAMPSON, A.: *Anatomy of Britain*. 1. vyd. London: Hodder and Stoughton, 1962. 662s.
32. SAMPSON, A.: *The Changing Anatomy of Britain*. 1. vyd. London: Hodder and Stoughton, 1982. 476s. ISBN 0 340 20964 X
33. SCHELLE, K., VESELÁ, R., VOJÁČEK, L., HLOUŠEK, J.: *Historie integračních koncepcí a jejich vyústění v realitě EU*. 1. vyd. Ostrava – Přívoz: Key Publishing s. r. o., 2007. 214 s. ISBN 978-80-87071-53-3
34. TURNER, A. W.: *Crisis? What Crisis?: Britain In The 1970s*. 1. vyd. London: Aurum Press Ltd, 2008. 336s. ISBN 978 178131 0717
35. VICKERS, R.: *The Labour Party and The World. Labour's Foreign Policy since 1951. Volume 2*. 1. vyd. Manchester: Manchester University Press, 2011. 243s. ISBN 9780719067464
36. YOUNG, J. W.: *The Labour Governments 1964-70, International Policy (The Labour Governments 1964 - 1970). Volume 2*. 1. vyd. Manchester: University Press, 2004. 256s. ISBN- 10: 0719043654

### III. ELEKTRONICKÉ PORTÁLY

1. *Britské velvyslanectví v Praze*. Do Prahy dorazila nová britská velvyslankyně. In: [online]. [cit. 2013-12-12]. Dostupné z: <<https://www.gov.uk/government/world-location-news/179127.cs>>
2. *An UNOFFICIAL site on the Labour Party*. February 1974 Labour Party Manifesto: Let us work together - Labour's way out of the crisis. [online]. [cit. 2013-11-17]. Dostupné z: <<http://www.labour-party.org.uk/manifestos/1974/Feb/1974-feb-labour-manifesto.shtml>>
3. *An UNOFFICIAL site on the UK's Conservative Party*. 1970 Conservative Party General Election Manifesto: A Better Tomorrow. [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: <<http://www.conservative-party.net/manifestos/1970/1970-conservative-manifesto.shtml>>
4. *The National Archives*. [online]. [cit. 2013-11-12 - 2013-12-12]. Dostupné z: <<http://www.nationalarchives.gov.uk/>>
5. *Margaret Thatcher Foundation*. [online]. [cit. 2013-11-12 - 2013-12-12]. Dostupné z: <<http://www.margaretthatcher.org/>>