## Posudek oponenta diplomové práce

**Mgr. Pavel Krejčí:** Politické strany ve Velké Británii a vstup Británie do EHS (1970-1975), Praha 2013, 62 stran rkp.

Pavel Krejčí se ve své diplomové práci rozhodl věnovat prvnímu rozšíření EHS z pohledu britských politických stran. Zvolil zajímavé a potencionálně přínosné téma a to především z pohledu české odborné veřejnosti.

Během zpracování tématu vycházel zejména z vydané odborné literatury, méně pak již z vydaných pramenů či z memoárové literatury. S nepublikovanými prameny nepracoval. To by však nemuselo zásadním způsobem snížit hodnotu práce, pokud by se autor opřel o skutečně relevantní publikované zdroje. To se mu podařilo jen částečně, některé zásadní práce, např. z pera A. S. Milwarda či články v odborných časopisech, opomenul.

Krejčí svou práci rozdělil do šesti částí. V úvodních třech poměrně stručně popsal genezi britského přístupu k evropské integraci po druhé světové válce až do konce 60. let. Čtvrtou část pak věnoval rozboru přístupových jednání k ES v letech 1970-72. Kapitulu poměrně vhodně vystavěl na publikovaných pramenech z britských archivů. Teprve v páté části se pak autor soustředil na vlastní téma své práce, tedy roli politických stran v integračním procesu.

Jde o velmi stručnou kapitolu, ve které se Krejčí v podstatě nevěnoval hlubší analýze jejich přístupu k integraci. Bylo by vhodné zaměřit větší pozornost na program a vývoj politiky obou hlavních politických stran (když už opominul liberály či Skotskou národní stranu) alespoň v 60. a 70. letech a to nejen ve vztahu k ES. Některá témata, např. obava labouristické levice z volného trhu, totiž ovlivňovala jejich politiku bez ohledu na vztah ke kontinentu. Zcela stranou autor ponechal existenci názorových proudů v obou hlavních

politických stranách a jejich postoje ke směřování Británie do ES. Proti přístupové smlouvě přitom v Dolní sněmovně hlasovaly čtyři desítky konzervativních poslanců. Blíže se nevěnoval ani labouristické straně, která byla v názoru na přístup k ES také silně rozdělena. Nerozhodně pak působil její vůdce Wilson. Dále autor opomenul dát do souvislosti britský vnitropolitický vývoj s postoji klíčových politických hráčů k ES. Ve vztahu k labouristické straně by tak bylo vhodné připomenout roli odborů, které se jednak stavěly na odpor vstupu do ES a současně působily Wilsonovi potíže vnitropolitického charakteru (např. spor o tzv. Bílou knihu, 1969).

Krejčího práce tak naplnila vytčené cíle jen velmi částečně. Jde spíše o studii britské zahraniční, než domácí stranické politiky. Přesto se domnívám, že autor prokázal schopnost vědecky pracovat a s výhradami práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: **dobře**

Praha, 7. ledna 2014

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.